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OBJEKTI: RINDERTIM DEPO UJI V=100m> OSHTIME

TE PERGJITHSHME

HYRJE

Qellimi i pregatitjes eshte sqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me Projektin,
Ecurine e punes konform kushteve teknike te zbatimit, Kontrates, Legjislacionit ne fuqi
per mbrojtjen e Punonjesve, te ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve qe duhet te
plotesoje Kontraktori gjate zbatimit te punimeve.

DOKUMENTAT DHE VIZATIMET

Te gjitha Vizatimet dhe Dokumentat e tjera teknike ge shogerojne kete projekt do te
jene baze per vleresimin e sasise dhe cilesise se punes ge do te behet per zbatimin e ketij
projekti.

Kontraktori duhet te shqyrtoje Projektin e ne fillim te punes dhe perpara lidhjes se
Kontrates me Investitorin e Objektit. Kontraktori do te verifikoje te gjitha sasite,
permasat, te dhenat teknike dhe detajet e dhena ne Vizatimet dhe Dokumentat Teknike
ge shogerojne kete projekt.

Kontraktori do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne kryerjen e llogaritjeve per
sasine dhe llojet e materialeve, volumeve te punes si dhe pajisjeve te kerkuara per
kryerjen e kesaj pune.

Rruga:“Arkobaleno”, Lagjia:“Kushtrimi”,Vlore, email: drejtoresha.ukv(@gmail.com,
web: www.ukv.al




MBROJTJA E SHERBIMEVE EKZISTUESE

Kontraktori do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese e jane nen siperfaqe
te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne kujdes per
mbrojtjen e tyre si tubat e Kanalizimeve, te ujesjllesit, kabllot elektrike, telefonike si dhe
bazamentet e strukturave qe ndodhen prane.

Kontraktori do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve te mesiperme
dhe duhet ti riparoje me shpenzimet e veta

HEOQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA GJATE GERMIMEVE

[ gjithe materiali i tepert i germuar do te largohet ne vendet e aprovuara nga
Punedhenesi. Kur eshte e nevojshme te transportohet materiali mbi rruget ose ne
vendet e shtruara duhet te sigurohet ky material nga derdhja ne rruge ose ne vendet e

caktuara.
BETONET

Te pergjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe
kantierit, punen, pajisjet, veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne
lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se betonit dhe hekurin e armimit ne
perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Ne fillim te Kontrates Kontraktori duhet te paragese per miratim tek Menaxheri i Projektit
nje njoftim per metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve,
propozimet e tij per organizimin e aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren). Njoftimi i
metodave do te perfshije ceshtjet e meposhtme:

Njesia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te betonit

Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit
Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit
Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje te punes se berjes se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se
kallepeve dhe procedurat per mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te
soletave.
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Kontrolli i cilesise

Kontraktori do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i
cili do te jete pergjegjes per kontrollin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe
mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie sa me te larte ge ze
jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi te plote ne kete
kategori punimesh do te punohesohet per punen qe perfshin ky seksion specifikimesh.

Materialet

Cimento

a.Cimento Portland e Zakonshme do te perdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi II-te
ose Tipi V-te. Kjo do te perdoret aty ku betoni nuk eshte ne kontakt me ujera te zeza,

tub gazi ose ujerat nentokesore.

b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret me BS 4027. Kjo do te
perdoret per strukturat e betoneve duke perfshire pusetat dhe te gjitha perkatesite e tjera
ne kontakt me ujerat e zeza, tubin e gazit ose ujerat nentokesore.

Cimento duhet te shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa demtuara direkt nga
fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te jete e ngritur te
pakten 150mm nga toka. Nje sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezerve per te siguruar
nje furnizim te vazhdueshem ne pune, ne menyre ge te sigurohet qe dergesat e ndryshme
jane perdorur ne ate menyre sic jane shperndare. Cimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier
per me shume se tre muaj pa lejen e Menaxherit te Projektit. Cdo lloj tjeter cimento,
pervec asaj ge eshte e parashikuar per perdorimin ne pune nuk duhet ruajtur ne depo te
tilla. E gjithe cimentoja duhet mbajtur e ajrosur mire dhe cdo lloj cimento, e cila ka
filluar te ngurtesohet, ose ndryshe e demtuar apo e keqesuar nuk duhet te perdoret.
Fletet e analizave te fabrikave duhet te shogerojne cdo dergese duke vertetuar qe
cimentoja, e cila shperndahet ne shesh ka gene e testuar dhe i ka plotesuar kerkesat e
permendura me lart. Me te mberritur, certifikatat e provave te tilla duhen ti kalohen per
t’1 aprovuar Menaxherit te Projektit. Cimentoja e perfituar nga pastrimi i thaseve te
cimentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te perdoret. Kur udhezohet nga
Menaxheri i Projektit, cimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e fortesise ne

ngjeshje.
Inertet
Te pergjithshme

Me perjashtim te asaj qe eshte modifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te
gjitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti
Shgqiptar) ose ne perputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato
duhet te jene te forte dhe te gendrueshem dhe nuk duhet te permbajne materiale te
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demshme qe veprojne kunder fortesise ose gendrueshmerise se betonit ose, ne rast te
betonarmese mund te shkaterroje kte perforcim.

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet te njohura per te arritur
rezultate te kenaqshme per klasa te ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi 1
inerteve nga burime, te cilat nuk jane te aprovuara nga Menaxheri i Proj ektit.

Inertet e imia

Inertet e imta per kategorite e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)
konform STASH 512-78, do te jene prej rere natyrale, gure te shoshitur, ose materiale
te tjera inerte me te njejtat karakteristika apo kombinim te tyre. E gjitha kjo duhet te
jete pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta e te vecanta, vajra distilimi,
alkale, lende organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese.

Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte 5%.
Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren
si inerte te imta. Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte,
kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te grumbullohen ne nje platforme
per te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga pluhurat dhe perzierjet e tjera.

Shkalla e shperndarjes per inertet e imeta te specifikuara si me lart, duhet te jene brenda
kufijve te meposhtem, te percakuara nga Menaxheri i Projektit.

Masa e Sites Pergindja qe kalon (peshe e thate)
10.00mm 100

5.00mm 89 ne 100

2.36mm 60 ne 100

1.18mm 30 ne 100

0.60mm (600 um) 15ne 100

0.30mm (300 um) 5 ne 70

0.15mm (150 um) 0 ne 15

Inertet e imeta per kategorine D te betonit duhet te jene te nje cilesie te mire nga rera e
brigjeve. Ajo duhet te jete pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga me e holla
deri tek me e trasha, pa copeza, nga argjila, zgjyra, hirera, plehra dhe cifla te tjera. Nuk
duhet te permbaje me shume se 10% te materialit me te holle se 0.10mm (100um) te
hapesires ne rrjete, jo me shume se 5% te pjeses se mbetur ne 2.36mm site; 1 gjithe
materiali duhet te kaloje neper nje rrjete 10mm.
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Inertet e trasha

Inertet e trasha per kategorite e betonit A, B dhe C do te perbehen nga materiale gurite
thyer apo te nxjere ose nje kombinim i tyre, me nje mase jo me shume se 20 mm, dhe do
te jene te paster, te forte, te gendrueshem, kubik dhe te formuar mire, pa lende te buta apo
te thermueshme, ose copeza te holla te stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo
substanca te tjera te demshme. Lendet demtuese ne inerte nuk duhet te kalojne me shume
se 3 %. Klasifikimi per inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete brenda

kufijve te meposhtem:

Masa e sites Perqindja e kalimit (ne peshe te thate)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 ne 100

20.0 mm 35ne 70

10.0 mm 10 ne 40

5.0 mm OneS5

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te prodhuara prej
tullave te cilesise se pare ose grumbulli i tyre, ose nga tulla te mbipjekura. Nuk do te
thyhen per perdorim per inerte te imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as
ato ge jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati me tulla te thyera nuk duhet te
permbaje gjethe, kashte dhe, rere ose materiale te tjera te huaja dhe ose mbeturina te
tjera. Inertet prej tullave te thyera duhet te jene te nje diametri 25-40 mm dhe nuk duhet
te permbajne asgje qe te kaloje nepermjet sites 2.36 mm.

Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Kontratori duhet te kete aprovimin e Manaxherit te Projektit per masat e propozuara
perpara se te filloje betonimin. Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit duhet
te mbahen ne mbikqyrje te vazhdueshme. Duhet ndjekur nga afer ngjeshja e betonit si nje
pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit do te jete prodhimi i nje betoni te
papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maximale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt qe
te jete e mundur, i ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet me lopate
me mjete te pershtatshme celiku per kallepe duke siguruar nje siperfage te mire dhe beton
te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje ne siperfage dhe per te ndaluar
xhepat e ajrit. Armatura duhet te jete e hapur ne menyre te tille ge te lejoje daljen e
bulezave te ajrit , dhe betoni duhet te vibrohet me cdo kusht me mekanizma vibruese per
ta bere ate te dendur, aty ku eshte e nevojshme

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar qendrueshmerine
fillestare, dhe ne cdo rast jo me vone se 30 minuta pas perzjerjes. Nuk do te lejohet
asnje metode qe nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo qge lejojne
derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.
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Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje
skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar
posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas ge eshte ne
pergjithesi ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor.

Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te
kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me llac te paster. Eshte e keshillueshme
qe ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos lihet derisa te forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar
dhe pa uje te rjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet dhe
materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do te higen. Gropa
duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa paraprake per te
parandaluar ujerat nenetokesore qe te demtojne betonin e pa hedhur ose te shkaktojne

levizjen e betonit.

Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga manaxheri i projektit, betoni duhet te vibrohet
gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se
5000 cikle per minute. Kontraktori duhet te tregoje kujdes per te shmangur kontaktin
midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e inerteve nga vibrimi i tepert.
Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te terhigen
gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. Ngs, ne vazhdim, shtypja eshte
aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh ge te shmanget demtimi 1

betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit
duhet te zhvendoset duke i lene vendin betonit ge duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me
te larte se fundi i ndaleses se ujit para se te leshohet uji per te siguruar ngjeshje te plote te
betonit rreth ndaleses se ujit.

Betonim ne kohe te nxehte

Kontraktori duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo
plasaritjen e betonit. Atu ku eshte e realizueshme, kontraktori duhet te marre masa qe

betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.

Kallepet duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit,
ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Kontraktori duhet te marre masa te
pershtatshme per te siguruar ge armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar eshte
mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.
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Kujdesi per betonin
Te gjitha betonet do te ndigen me kujdes si me poshte:

1. Siperfage betoni horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7
dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi,
pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda te tjerra te miratuara nga manaxheri
i projektit.

2. Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa
levizur, duke varur pelhure ose thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke
e mbajtur vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me plasmas.

HEKURI

Pérgatitja e celikut pér té gjitha strukturat e betonit dhe komponentét metalit, qé
duhen prodhuar né terren , duke konsideruar ¢elikun & plotéson t& gjitha kérkesat e
projektit dhe pa prezencén e ndryshkut, né format dhe pérmasat sipas vizatimeve
dhe standarteve tekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e shogéruar me
certifikatén e prodhuesit pér té verifikuar gé& geliku plotéson kushtet e kérkuara qé
nevojiten pér puné té tilla dhe duke pérfshiré t€ gjitha kérkesat e tjera jo t&
specifikuara.

Depozitimi né kantier

Depozitimi i hekurit né kantier duhet t& béhet i tillg, g& t€ mos démtohet
(shtrémbérohet, pasi kjo gjé do t& shtonte progesin e punés s€ paranderjes) si dhe té
mos pengojé punimet ose materialet e tjera t& ndértimit

Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do t& pozicionohen sipas projektit ge do te jepet nga dega teknike dhe do
t& ruajné kété pozicion edhe gjaté betonimeve. Pér t€ siguruar pozicionin e projektit
ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapése t& pérshtatshme.

Mbulimi I hekurit

Termi mbulimi né kété rast do t& thoté minimumin e pastér t€ shtresés mbrojtése
ndérmijet sipérfaqes sé hekurave dhe fages sé betonit.Mbulimi minimal do t& bé&het
sipas normave t& KTZ.

Ngjitja e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave t& hekurit do t& béhet vetém sipas vizatimeve &
treguara t& aprovuara nga Investitori.Gjatésia e mbivendosjes né njé lidhje, nuk
duhet t& jeté mé e vogél se ajo e treguara né vizatimet e punés.

ZHAVORR
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Zhavorr duhet te plotesoje keto kerkesa :

Materiali guror duhet te kete fortesine > 800 kg/km?2.

Marka e thermimit, nga prova Losanxhelos LA < 30 %.

Permbajtja e argjiles duhet te jete me pak se 8 % dhe e mbeturinave bimore me pak se
5%.

Dimensioni maksimal i kokrizave nuk duhet te kaloje 2/3 e trashesise se shtrese.

Granulometria duhet te jete e vazhduar me modul shkallezimi sipas tabeles me poshte:

2 S Pergindja e kalimit
né il sipas peshes (%)

100 100

75 80 - 100

40 60 - 85

25 50-70

10 40 - 55

5 30-50

2 20 -35

0.4 10 - 20
0.075 7-15

SOLETA TE PARAPERGATITURA

Solete beton/arme té parafabrikuar, né lartési t& ndyshueshme nga 10cm deri n& 15
cm, € véné né vepér mbi brezin e niveluar miré, duke pérfshiré montimin e soletés
dhe hedhjen pérkatése t& betonit M 250.

HIDROIZOLIMI

Soletat e varrosura kérkojné hidroizolim pér t& parandaluar depértimin e ujit
sipérfaqésor Hidroizolimi horizontal né mure duhet t& pérbéhet nga dy membrana
bitumi q& vendosen mbi themel nén muret e tullave. Siperfaqja e kontaktit duhet t&
jeté e lemuar dhe e njetrajtshme pér t& shmangur rrezikun e perforimeve.

Shtrea Bituminoze e Soletave
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Nése nuk specifikohet ndryshe, né catite e sheshta prej betoni, duhet t€ aplikohet shtrese
bituminoze. Keto duhet t& pérbéhen nga dy shtresa, njé shtresé kokrrizash té iméta t&
fibrave te gelqit me bitum dhe njé shtresé e kokrrizave t€ iméta sipérfagesore bitumi.
Shtresa e paré duhet t& ngjitet vazhdimisht me bitum t& nxehté. Pastaj njé shtres€ me
bitumi duhet t& aplikohet para se t& vendoset shtresa e dyté. Shtresa e dyt€ e sipérme
duhet t& jeté e ngopur me bitum dhe e tipit me bazé fibér, qe duhet té mbivendoset

me pérbérés pér veshjen e bitumit dhe inert mineral. Masa nominale duhet t& jeté 1.4

kg/m?, pa mbéshtjellés ose aksesor€.
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